quo in futurum utrinque durable foedus et sincera confidentia patet, simul ac alter alteri inposterum justa praestandae justitiae administratione rite tenebitur.

22. Ita vero comparatum est, ut cum, mutatione quae in multifariis proprietatibus et possessionibus mobilium atque immobilium bonorum exitit (solummodo per calamitatem molesti belli), diversi modi subditi sub et post initium ad obsequium hujus status harum Provinciarum devenerint, quorum pars ad incitas redacta, pars diffusa sunt; ac cum plurimi Belgae ibidem per emptionem dominiorum, vulgo nuncupatorum *ingenhos*, aliorumque bonorum immobilium, sedem fixerint, ratio status rerum inibi acquisitarum nullo modo ferre potest, ut ulla bona, jure postliminii vel quasi, repetantur aut revertantur, neque ut subditi Dominorum Ordinum Generalium a Lusitanis, neque Lusitani ab subditis harum Provinciarum ulla debita aliave onera exigant, multominus ut talia consequantur, conveniat executionis via uti, sed quilibet salvus remanebit, uti possidet tempore dictae manifestationis.

23. Subditi atque incolae ditionum altememorati Regis Joannis Quarti et Dominorum Ordinum respective, durantibus decenniis induciis et cessatione omnis hostilitatis actus, mutua confidentia amicitiam colent sine ulla recordatione offensionum et damnorum, quae olim perpassi sunt.

24. Et si forte postmodum, unanimi ac mutuo consensu, sedes belli in India Occidentali Castilianorum transferretur, atque incenso bello ibidem quidquam ad detrimentum communis hostis acquiriretur, tum illud distribuendo, permittendo, et fruendo amice et communi consensu, ut praemissum est, conveniendum erit, sicut pariter durantibus saepe memoratis induciis et cessatione omnis hostilitatis actus, permissum esto utriusque partis communi consensu atque applausu praedictos articulos, aut partem eorum immutare.

25. Et liberum esto utriusque partis subditos, cujuscunque nationis, conditionis, qualitatis, et religionis, nullis exceptis (sive illi in alterutris ditione nati sint, sive inibi habitasse dicantur) frequentare, navigare, et commercari qualibet mercium et mercaturae sorte in regnis, provinciis, territoriis, et insulis respective in Europa atque aliorum ab hac lineae parte sitis.²⁹ Nec fas esto neutrius subditos mercandi gratia confluentes in alterius terris, sitis ut supra, in mercibus asportandis, aut vero exportandis magis aggravare gabellis, impositionibus, aliisve juribus, quam ipsissimos incolas et subditos earundem terrarum, sed gaudeant pariter respective hujusmodi indultis et privilegiis, quibus antehac illi usi sunt, priusquam Lusitania Castilianis fuerit subacta.

26. Subditi ac incolae harum Provinciarum qui Christiani sunt, in omnibus locis, urbibus, et territoriis etiamque provinciis ac insulis regni Lusitaniae aut ab eo appendentibus et dependentibus, sive illud sit ab utraque parte lineae, tam in Europa quam extra, ubi frequentandi locus datur, utentur et fruentur libertate conscientiae in domibus suis privatis, ac intra naves libera religionis exercitio; si vero legatus aut alius publicus hujus status minister in Lusitaniam forte mitteretur, tum illi respective utentur et fruentur in aedibus suis et domiciliis hujusmodi libertate ac religionis exercitio, sicuti in hoc statu praesenti domino legato Lusitaniae permittitur.

²⁹ This provision did not affect Brazil, where all the captaincies lay to the south of the equator; nor did it alter the commercial status of New Netherland, since in 1638 the Amsterdam Chamber had opened the trade of that colony to "all inhabitants of the United Provinces and of friendly countries". J. B. Brodhead, *History of the State of New York*, I. 288.

27. Domini Ordines Generales, non expectata Serenissimae Majestatis ratihabitione ad hunc tractatum, proprio suo sumptu adsistent regi ac coronae Lusitaniae sub idoneo archithalasso, aliisque necessariis suis officariis, quindecim navibus bellicis et quinque scaphis majoribus, bene munitis ac instructis, provisus de victu, etiamque tormentis ac aliis munitionibus belli.²⁶

28. Ad hanc classem altememoratus Rex comparabit aut conducet Serenissimae Majestatis, propriis sumptibus, et sub ejusdem proprio directorio, similem numerum quindecim navium bellicarum et quinque scapharum majorum, aequae bene munitarum, instructarum nautis et militibus, etiam provisarum de victu, tormentis, et aliis belli munitionibus, ut conjunctim una cum navibus et scaphis majoribus harum Provinciarum impendantur ad littora atque oras Lusitaniae et Hispaniae respective, ad detrimentum Regis Castellae communis hostis.

29. Rex Lusitaniae propriis suis expensis instruat decem aut plures galeones in Lusitania, easque adjungat supradictae classi, ut conjunctim impendantur adversus Castellae Regem ejusque subditos.

31. Praedarum aliorumque emolumentorum virtute praedictae classis et galeonum acquisitorum, erit partitio et distributio pro rata, juxta numerum corporum navium, idque ad praeveniendum ac evitandum disputandi diversitatem, quae alias ex divisione praedarum aliorumque bonorum, aut horum occasione ob certos respectus resultaret.

35. Hic tractatus confirmabitur et ratihabebitur per Regem Lusitaniae et Dominos Ordines Generales respective in solita atque optima forma, uti par est, infra tres²⁷ menses, incipientes a dato hujus, et praestabitur idem ab utraque parte candide ac sincere, et deinceps, quando Serenissimae Majestatis ratihabitio hic Hagae intra praedictum tempus fuerit oblata, tum eadem cum altememoratorum Dominorum Ordinum Generalium ratihabitione mutabitur et transsumetur.

[Here follow the full powers granted by the King of Portugal to his ambassador on January 6, 1641, and by the States General to their ambassadors on June 9, 1641; also a letter from the King of Portugal to the States General, dated January 6, 1641.]

Et nos, legatus ac commissarii praedicti, hunc tractatum propriis nostris manibus subsignavimus, eundemque nostris signetis munivimus.

Actum Hagae Comitum die duodecima Junii, anno millesimo sexcentesimo quadragesimo primo. Tristão de Mendoça Furtado. Ruthger Huÿghens. J. van Brouhoven. Cats. J.²⁸ Van Vosberghen. Joan van Reede. J. Van Veldriël. J.²⁸ van Haersolte. Wigbo[1]t Aldringa.

Proinde nos, praefatum tractatum induciarum, cessationisque omnis hostilitatis actus pariterque succursus pro tempore, acceptum ferentes, eundem

²⁶ The Dutch fleet, under Admiral Gijsels, reached Lisbon in the autumn of 1641 and returned to the Provinces in January of the following year, having failed to intercept the West Indian fleet or to gain any glory from a combat with a Spanish squadron near Cape St. Vincent. On account of the ill-feeling that soon arose between the Dutch and Portuguese, the fleet was not sent again to Lisbon. Arend, *op. cit.*, III. (5), 313, 334, 372, 373; Aitzema, *op. cit.*, II. 831; C. Fernández Duro, *Armada Española*, IV. 269-273.

²⁷ In MS. *ter.* ²⁸ *Sic.*

acceptavimus, approbavimus, ratihabimus, et confirmavimus, sicut eundem acceptamus, approbamus, ratihabemus, et confirmamus per praesentes litteras, spondentes nos omnia inviolabiliter observaturos, servaturos, et impleturos; neve admissuros ut ullo modo quomodolibet id accidat, aut accidere poterit, per directum vel indirectum, huic fiat contradictio aut contrarium, sub hypotheca atque obligatione omnium bonarum et proventuum, generalium et specialium, praesentium et futurorum, nostrorum regnorum, statuum, et regiae coronae, tantummodo declarantis quod ad certiore ac promptiore executionem illius quod in articulo 26 continetur circa executionem religionis, quae a subditis et incolis dictarum Provinciarum Unitarum profitetur, cum sit materia quae sub regia jurisdictione saeculari, qua utimur, non comprehenditur, recursum faciemus ad Sanctissimum Patrem Urbanum papam Octavum, ut cum approbatione et consensu ejusdem stabiliatur et confirmetur; et interea subditi et incolae dictarum Provinciarum Unitarum in omnibus regnis, statibus, et dominiis nostris, tanta fruuntur benevolentia et favore, ut ex dicta causa conscientiae et religionis omnimodo non molestentur, vel inquietentur, ubi scandalum non dederint. Ad quorum firmitatem et stabilitatem praesentes litteras aparari jussimus, nostra propria manu inscriptas, et majori sigillo regii nostri stemmatis roboratas. Datae fuerunt Olisippone die duodecima (*sic*) octava Novembris. Joannes Suarez de Brito fecit, anno nativitatis Dominicae millesimo sexcentesimo quadragesimo primo. Et ego, Franciscus de Lucena, Sacrae Regiae Magestatis a consiliis atque status secretarius inscribere feci.